

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2023 года

№

**О проекте закона Костромской области
«О внесении изменений в Закон Костромской области
«О бюджете территориального фонда обязательного
медицинского страхования Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Рассмотрев проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный губернатором Костромской области, Костромская областная Дума **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять в первом чтении проект закона Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
2. Поправки, предложения и замечания к законопроекту направляются в комитет Костромской областной Думы по бюджету, налогам, банкам и финансам до 25 декабря 2023 года.
3. Комитету Костромской областной Думы по бюджету, налогам, банкам и финансам доработать указанный законопроект и представить его для рассмотрения Костромской областной Думой во втором чтении.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Костромской областной Думы

А. Анохин

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 декабря 2023 года

№

О Законе Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Рассмотрев проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный губернатором Костромской области, Костромская областная Дума **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
2. Направить указанный Закон Костромской области губернатору Костромской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Костромской областной Думы

А. Анохин

Вносится губернатором
Костромской области

Проект
453-7

ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в Закон Костромской области
«О бюджете территориального фонда обязательного
медицинского страхования Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

Принят Костромской областной Думой

года

Статья 1

Внести в Закон Костромской области от 21 декабря 2022 года № 300-7-ЗКО «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции законов Костромской области от 20 марта 2023 года № 342-7-ЗКО, от 13 июня 2023 года № 367-7-ЗКО, от 27 ноября 2023 года № 416-7-ЗКО) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 1:
в пункте 1 цифры «10 258 048,0» заменить цифрами «10 259 548,0»;
в пункте 2 цифры «10 572 321,3» заменить цифрами «10 573 821,3»;
- 2) приложение 1 изложить в следующей редакции:
«

Приложение 1
к Закону Костромской области
«О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

ДОХОДЫ
бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год

Код бюджетной классификации	Наименование кода классификации доходов	Сумма, тыс. рублей
	ДОХОДЫ, всего	10 259 548,0
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	62 889,9
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	4 500,0
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	4 500,0
000 1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	4 500,0
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	4 500,0
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	11 889,9
000 1 16 07000 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	3 606,8
000 1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	3 606,8
395 1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	3 606,8
000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	8 283,1

000 1 16 10100 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	6 732,2
395 1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	6 732,2
000 1 16 10110 00 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	1 500,0
395 1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	1 500,0
000 1 16 10120 00 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году	50,9
000 1 16 10127 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году	50,9
000 1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	46 500,0
000 1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	46 500,0
395 1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	46 500,0
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	10 196 658,1

000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	10 407 937,2
000 2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	10 407 937,2
395 2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	9 916 017,2
395 2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	21 796,9
395 2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	123,1
395 2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	470 000,0
395 2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	470 000,0
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	233,7

000 2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	233,7
395 2 18 00000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	233,7
395 2 18 73000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	233,7
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	- 211 512,8
395 2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 211 512,8
395 2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 10 117,4
395 2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 200 343,8

395 2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 363,0
395 2 19 73000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 688,6

»;

3) приложение 3 изложить в следующей редакции:

«

Приложение 3
к Закону Костромской области
«О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов

Наименование расходов	ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма, тыс. рублей
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования	395					10 573 821,3
Общегосударственные вопросы	395	01	00			94 023,5
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			94 023,5

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Костромской области	395	01	13	96 0 00 00000		94 023,5
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (аппарат органов управления государственных внебюджетных фондов)	395	01	13	96 0 00 50931		94 023,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами					100	68 042,3
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов					140	68 042,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд					200	25 786,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд					240	25 786,0
Иные бюджетные ассигнования					800	195,2
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	395	09	00			10 479 797,8
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			10 479 797,8
Государственная программа Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области»	395	09	09	02 0 00 00000		10 479 797,8
Подпрограмма «Организация обеспечения обязательного медицинского страхования граждан Костромской области»	395	09	09	02 В 00 00000		10 479 797,8
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (иные расходы в рамках базовой программы обязательного	395	09	09	02 В 00 50932		9 926 046,4

медицинского страхования)						
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	9 326 046,4
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	9 326 046,4
Межбюджетные трансферты					500	600 000,0
Иные межбюджетные трансферты					540	600 000,0
Финансовое обеспечение софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала за счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	09	09	02 В 00 52570		21 796,9
Предоставление бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям субсидий					600	21 796,9
Субсидии бюджетным учреждениям					610	21 796,9
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	395	09	09	02 В 00 52580		123,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	123,1
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	123,1

Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395	09	09	02 В 00 20450		61 831,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям					600	61 831,4
Субсидии бюджетным учреждениям					610	61 831,4
Финансовое обеспечение оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	395	09	09	02 В 00 20460		470 000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	470 000,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	470 000,0

».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Костромской области

С. Ситников

Кострома

«__» _____ 2023 года

№ _____

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Проектом закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – законопроект, Фонд) с учетом факта исполнения бюджета Фонда предлагается внести изменения в основные характеристики бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области.

Законопроектом предлагается увеличить доходы и расходы бюджета Фонда в целом на 1 500,0 тыс. рублей.

Увеличение прогнозируемых доходов бюджета Фонда обусловлено:

1) увеличением прогнозируемых поступлений по неналоговым доходам на 2 739,0 тыс. рублей за счет:

- доходов от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 1 000,0 тыс. рублей;

- штрафов, санкций, возмещения ущерба на 239,0 тыс. рублей;

- прочих неналоговых поступлений в территориальные фонды обязательного медицинского страхования на 1 500,0 тыс. рублей;

2) увеличением возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, на 1 239,0 тыс. рублей.

Расходы по финансированию здравоохранения Костромской области увеличены в целом на 1 500,0 тыс. рублей, в том числе:

- на 1 500,0 тыс. рублей увеличены расходы на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

Законопроектом вносятся поправки в распределение ассигнований по кодам классификации расходов по аппарату органов управления государственных внебюджетных фондов в части увеличения расходов на оплату служебных командировок сотрудников Фонда, в том числе на служебные командировки с целью оказания практической помощи в работе территориального фонда обязательного медицинского страхования Запорожской области на 300,0 тыс. рублей за счет уменьшения расходов на закупку товаров, работ и услуг.

Губернатор
Костромской области



С.К. Ситников

Характеристики
бюджета ТФОМС Костромской области на 2023 год

тыс. рублей

Показатели	Утверждено	Проект	Изменения	%
Доходы, всего	10 258 048,0	10 259 548,0	1 500,0	100,0
Расходы, всего	10 572 321,3	10 573 821,3	1 500,0	100,0
Дефицит (профицит)	314 273,3	314 273,3	0,0	

Расчет размера НСЗ

Направления расходов НСЗ	утверждено 330-7-ЗКО от 21.12.2022	утверждено 342-7-ЗКО от 20.03.2023	утверждено 367-7-ЗКО от 13.06.2023	утверждено 416-7-ЗКО от 27.11.2023	исполнено на 01.11.2023	проект	изменения
Дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы ОМС	830 000,0	830 000,0	830 000,0	642 650,0	68 861,2	641 150,0	-1 500,0
Софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	0,0	21 796,9	21 796,9	21 796,9	15 845,5	21 796,9	0,0
Возмещение территориальным фондам ОМС других субъектов РФ затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным на территории Костромской области	450 000,0	450 000,0	546 000,0	600 000,0	453 712,5	600 000,0	0,0
Оплата стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Костромской области лицам, застрахованным на территории других субъектов РФ	300 000,0	300 000,0	350 000,0	470 000,0	404 809,8	470 000,0	0,0
Финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	20 000,0	34 981,4	46 981,4	60 331,4	27 628,5	61 831,4	1 500,0
ИТОГО по НСЗ	1 600 000,0	1 636 778,3	1 794 778,3	1 794 778,3	970 857,5	1 794 778,3	0,0

Оценка ожидаемого исполнения

бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области в 2023 году

Показатели	КБК	416-7-ЗКО от 27.11.2023	ПРОЕКТ	Изменение показателей	
				абс.	%
Доходы, всего		10 258 048,0	10 259 548,0	1 500,0	100,0
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 00 00000 00 0000 000	60 150,9	62 889,9	2 739,0	104,6
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	000 1 13 00000 00 0000 000	3 500,0	4 500,0	1 000,0	128,6
Доходы от компенсации затрат государства	395 1 13 02000 00 0000 130	3 500,0	4 500,0	1 000,0	128,6
Прочие доходы от компенсации затрат государства	395 1 13 02990 00 0000 130	3 500,0	4 500,0	1 000,0	128,6
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 1 13 02999 09 0000 130	3 500,0	4 500,0	1 000,0	128,6
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	000 1 16 00000 00 0000 000	11 650,9	11 889,9	239,0	102,1
Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	000 1 16 07000 00 0000 140	4 000,0	3 606,8	-393,2	90,2
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	000 1 16 07090 00 0000 140	4 000,0	3 606,8	-393,2	90,2
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	395 1 16 07090 09 0000 140	4 000,0	3 606,8	-393,2	90,2
Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	000 1 16 10000 00 0000 140	7 650,9	8 283,1	632,2	108,3
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	000 1 16 10100 00 0000 140	5 500,0	6 732,2	1 232,2	122,4
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	395 1 16 10100 09 0000 140	5 500,0	6 732,2	1 232,2	122,4
Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	395 1 16 10110 00 0000 140	2 100,0	1 500,0	-600,0	71,4
Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	395 1 16 10119 09 0000 140	2 100,0	1 500,0	-600,0	71,4
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году	000 1 16 10120 00 0000 140	50,9	50,9	0,0	100,0

Показатели	КБК	416-7-ЗКО от 27.11.2023	ПРОЕКТ	Изменение показателей	
				абс.	%
Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году	395 1 16 10127 01 0000 140	50,9	50,9	0,0	100,0
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	000 1 17 00 000 00 0000 000	45 000,0	46 500,0	1 500,0	103,3
Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	000 1 17 06 000 00 0000 180	45 000,0	46 500,0	1 500,0	103,3
Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	395 1 17 06040 09 0000 180	45 000,0	46 500,0	1 500,0	103,3
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	000 2 00 00000 00 0000 000	10 197 897,1	10 196 658,1	-1 239,0	100,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	000 2 02 00000 00 0000 000	10 407 937,2	10 407 937,2	0,0	100,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	000 2 02 50000 00 0000 150	10 407 937,2	10 407 937,2	0,0	100,0
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	395 2 02 55093 09 0000 150	9 916 017,2	9 916 017,2	0,0	100,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	395 2 02 55257 09 0000 150	21 796,9	21 796,9	0,0	100,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	395 2 02 55258 09 0000 150	123,1	123,1	0,0	100,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	000 2 02 59999 00 0000 150	470 000,0	470 000,0	0,0	100,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 02 59999 09 0000 150	470 000,0	470 000,0	0,0	100,0
ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	000 2 18 00000 00 0000 000	233,7	233,7	0,0	100,0
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	000 2 18 00000 00 0000 150	233,7	233,7	0,0	100,0
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	395 2 18 00000 09 0000 150	233,7	233,7	0,0	100,0
Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	395 2 18 73000 09 0000 150	233,7	233,7	0,0	100,0
ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	000 2 19 00000 00 0000 000	-210 273,8	-211 512,8	-1 239,0	100,6
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 00000 09 0000 150	-210 273,8	-211 512,8	-1 239,0	100,6

Показатели	КБК	416-7-ЗКО от 27.11.2023	ПРОЕКТ	Изменение показателей	
				абс.	%
Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 55093 09 0000 150	-9 117,4	-10 117,4	-1 000,0	111,0
Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 55257 09 0000 150	-200 111,6	-200 343,8	-232,2	100,1
Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 55258 09 0000 150	-363,0	-363,0	0,0	100,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395 2 19 73000 09 0000 150	-681,8	-688,6	-6,8	101,0
Расходы, всего		10 572 321,3	10 573 821,3	1 500,0	100,0
Общегосударственные вопросы	395 01 00 00 0 00 00000 000	94 023,5	94 023,5	0,0	100,0
Другие общегосударственные вопросы	395 01 13 00 0 00 00000 000	94 023,5	94 023,5	0,0	100,0
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Костромской области	395 01 13 96 0 00 00000 000	94 023,5	94 023,5	0,0	100,0
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (аппарат органов управления государственных внебюджетных фондов)	395 01 13 96 0 00 50931 000	94 023,5	94 023,5	0,0	100,0
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395 01 13 96 0 00 50931 100	67 742,3	68 042,3	300,0	100,4
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395 01 13 96 0 00 50931 140	67 742,3	68 042,3	300,0	100,4
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395 01 13 96 0 00 50931 200	26 086,0	25 786,0	-300,0	98,8
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395 01 13 96 0 00 50931 240	26 086,0	25 786,0	-300,0	98,8
Иные бюджетные ассигнования	395 01 13 96 0 00 50931 800	195,2	195,2	0,0	100,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	395 09 00 00 0 00 00000 000	10 478 297,8	10 479 797,8	1 500,0	100,0
Другие вопросы в области здравоохранения	395 09 09 00 0 00 00000 000	10 478 297,8	10 479 797,8	1 500,0	100,0
Государственная программа Костромской области "Развитие здравоохранения Костромской области"	395 09 09 02 0 00 00000 000	10 478 297,8	10 479 797,8	1 500,0	100,0
Подпрограмма «Организация обеспечения обязательного медицинского страхования граждан Костромской области»	395 09 09 02 В 00 00000 000	10 478 297,8	10 479 797,8	1 500,0	100,0

Показатели	КБК	416-7-ЗКО от 27.11.2023	ПРОЕКТ	Изменение показателей	
				абс.	%
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (иные расходы в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования)	395 09 09 02 В 00 50932 000	9 926 046,4	9 926 046,4	0,0	100,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395 09 09 02 В 00 50932 300	9 326 046,4	9 326 046,4	0,0	100,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395 09 09 02 В 00 50932 320	9 326 046,4	9 326 046,4	0,0	100,0
Межбюджетные трансферты	395 09 09 02 В 00 50932 500	600 000,0	600 000,0	0,0	100,0
Иные межбюджетные трансферты	395 09 09 02 В 00 50932 540	600 000,0	600 000,0	0,0	100,0
Финансовое обеспечение софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала за счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	395 09 09 02 В 00 52570 000	21 796,9	21 796,9	0,0	100,0
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395 09 09 02 В 00 52570 600	21 796,9	21 796,9	0,0	100,0
Субсидии бюджетным учреждениям	395 09 09 02 В 00 52570 610	21 796,9	21 796,9	0,0	100,0
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	395 09 09 02 В 00 52580 000	123,1	123,1	0,0	100,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395 09 09 02 В 00 52580 300	123,1	123,1	0,0	100,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395 09 09 02 В 00 52580 320	123,1	123,1	0,0	100,0
Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395 09 09 02 В 00 20450 000	60 331,4	61 831,4	1 500,0	102,5
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	395 09 09 02 В 00 20450 600	60 331,4	61 831,4	1 500,0	102,5
Субсидии бюджетным учреждениям	395 09 09 02 В 00 20450 610	60 331,4	61 831,4	1 500,0	102,5
Финансовое обеспечение оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	395 09 09 02 В 00 20460 000	470 000,0	470 000,0	0,0	100,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395 09 09 02 В 00 20460 300	470 000,0	470 000,0	0,0	100,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395 09 09 02 В 00 20460 320	470 000,0	470 000,0	0,0	100,0
Дефицит (профицит)		-314 273,3	-314 273,3		



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ
УПРАВЛЕНИЕ

ул. Ленина, д. 20, г. Кострома, 156013, т. 31-52-01, ф. 31-05-21

<http://www.kosoblдума.ru>

«6» декабря 2023г

№ 09-01-1924

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Костромской области № 453-7 «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В государственно-правовом управлении проведена правовая экспертиза данного законопроекта.

Замечаний и предложений правового характера к проекту закона не имеется.

Начальник управления

М.Г. Кузнецов



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

КОМИТЕТ
по бюджету, налогам, банкам и финансам

РЕШЕНИЕ

12 декабря 2023 года

№ 58/285

О проекте закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Рассмотрев проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный губернатором Костромской области, и письмо губернатора Костромской области С.К. Ситникова от 8 декабря 2023 года № СС-9843/0, комитет по бюджету, налогам, банкам и финансам **РЕШИЛ**:

1. Рекомендовать Костромской областной Думе принять проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в первом чтении.

2. Рекомендовать Костромской областной Думе с учетом пункта 1 настоящего решения и письма губернатора Костромской области С.К. Ситникова от 8 декабря 2023 года № СС-9843/0 принять проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» во втором чтении.

Председатель комитета

О.Н. Скобелкин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетной палаты Костромской области на проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», внесенный губернатором области С.К. Ситниковым 04 декабря 2023 года за № СС - 9640/0

«04» декабря 2023 г.

№ 01-32-304

Законопроект предусматривает внесение паритетных изменений в показатели доходов и расходов бюджета фонда обязательного медицинского страхования Костромской области (далее - Фонд) на 2023 год, утвержденные Законом Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Прогнозируемые суммы доходов бюджета Фонда увеличиваются на 1 500,0 тыс. рублей за счет:

- увеличения прогнозируемых поступлений по неналоговым доходам на 2 739,0 тыс. рублей, в том числе доходов от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования на 1 000,0 тыс. рублей; штрафов, санкций, возмещения ущерба на 239,0 тыс. рублей; прочих неналоговых поступлений в территориальные фонды обязательного медицинского страхования на 1 500,0 тыс. рублей;

- увеличения возвратов остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет на 1 239,0 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Фонда на 2023 год по финансированию здравоохранения Костромской области увеличивается также на 1 500,0 тыс. рублей - на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

Законопроектом предусматривается перераспределение ассигнований внутри расходов по содержанию аппарата органов управления Фонда.

Контрольно-счетная палата Костромской области считает возможным принять к рассмотрению проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Председатель



Л.Г. Косопанов



**ГУБЕРНАТОР
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

Дзержинского ул., д.15, г. Кострома, 156006
Тел.: (4942) 31-34-72, тел./факс: (4942) 31-33-95
E-mail: info@kostroma.gov.ru
www.adm44.ru

Председателю
Костромской областной Думы

А.А. Анохину

№ СС-9843/0 от 08.12.2023
на № _____ от « ____ » _____ 20__ г.

О поправках к проекту закона
Костромской области

Уважаемый Алексей Алексеевич!

В порядке законодательной инициативы проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» внесен письмом от 04.12.2023 № СС -9640/0 в Костромскую областную Думу.

В целях уточнения показателей по межбюджетным трансфертам и подготовки проекта закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к рассмотрению Костромской областной Думой вношу поправки согласно приложению к настоящему письму.

Приложение: на 10 л. в 1 экз.



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: abd24f87bc4d557680b53f7fb96364cd

Владелец: Ситников Сергей Константинович

Действителен с 02.02.2023 до 27.04.2024

С.К. Ситников

Анна Валерьевна Чувакова
+7 (4942) 31 53 72

Костромская областная Дума
« 11 » 12 20 23 г.
ВХОДЯЩИЙ № к 5453-4

Поправки к проекту закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

1) пункт 1 статьи 1:

в абзаце втором цифры «10 259 548,0» заменить цифрами «10 370 379,3»;

в абзаце третьем цифры «10 573 821,3» заменить цифрами «10 684 652,6»;

2) приложение 1 изложить в новой редакции:

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Закону Костромской области
«О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

ДОХОДЫ
бюджета территориального фонда обязательного медицинского
страхования Костромской области на 2023 год

Код бюджетной классификации	Наименование кода классификации доходов	Сумма, тыс. рублей
	ДОХОДЫ, всего	10 370 379,3
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	62 889,9
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	4 500,0
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	4 500,0
000 1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	4 500,0
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	4 500,0
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	11 889,9

000 1 16 07000 00 0000 140	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, действующей от имени Российской Федерации	3 606,8
000 1 16 07090 00 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, государственной корпорацией	3 606,8
395 1 16 07090 09 0000 140	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед территориальным фондом обязательного медицинского страхования	3 606,8
000 1 16 10000 00 0000 140	Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков)	8 283,1
000 1 16 10100 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	6 732,2
395 1 16 10100 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	6 732,2
000 1 16 10110 00 0000 140	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов государственных внебюджетных фондов и прочее возмещение ущерба, причиненного федеральному имуществу, находящемуся в их владении и пользовании	1 500,0

395 1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	1 500,0
000 1 16 10120 00 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году	50,9
000 1 16 10127 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году	50,9
000 1 17 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	46 500,0
000 1 17 06000 00 0000 180	Прочие неналоговые поступления в бюджеты государственных внебюджетных фондов	46 500,0
395 1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	46 500,0
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	10 307 489,4
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	10 518 768,5
000 2 02 50000 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	10 518 768,5
395 2 02 55093 09 0000 150	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	9 916 017,2
395 2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	21 796,9

395 2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	123,1
395 2 02 59999 00 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	580 831,3
395 2 02 59999 09 0000 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	580 831,3
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	233,7
000 2 18 00000 00 0000 150	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет	233,7
395 2 18 00000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	233,7
395 2 18 73000 09 0000 150	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	233,7
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	- 211 512,8

395 2 19 00000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 211 512,8
395 2 19 55093 09 0000 150	Возврат остатков субвенций прошлых лет на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 10 117,4
395 2 19 55257 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 200 343,8
395 2 19 55258 09 0000 150	Возврат остатков межбюджетных трансфертов прошлых лет на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 363,0
395 2 19 73000 09 0000 150	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	- 688,6

3) приложение 3 изложить в новой редакции:

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Закону Костромской области
«О бюджете территориального фонда

обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

**бюджетных ассигнований бюджета территориального фонда обязательного
медицинского страхования Костромской области на 2023 год
по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам и
непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов**

Наименование расходов	ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма, тыс. рублей
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования	395					10 684 652,6
Общегосударственные вопросы	395	01	00			94 023,5
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			94 023,5
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Костромской области	395	01	13	96 0 00 00000		94 023,5
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (аппарат органов управления государственных внебюджетных фондов)	395	01	13	96 0 00 50931		94 023,5
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами					100	68 042,3
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов					140	68 042,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд					200	25 786,0
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд					240	25 786,0

Иные бюджетные ассигнования					800	195,2
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	395	09	00			10 590 629,1
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			10 590 629,1
Государственная программа Костромской области «Развитие здравоохранения Костромской области»	395	09	09	02 0 00 00000		10 590 629,1
Подпрограмма «Организация обеспечения обязательного медицинского страхования граждан Костромской области»	395	09	09	02 В 00 00000		10 590 629,1
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации (иные расходы в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования)	395	09	09	02 В 00 50932		9 926 046,4
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	9 326 046,4
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	9 326 046,4
Межбюджетные трансферты					500	600 000,0
Иные межбюджетные трансферты					540	600 000,0
Финансовое обеспечение софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала за счет средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	395	09	09	02 В 00 52570		21 796,9
Предоставление бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям субсидий					600	21 796,9
Субсидии бюджетным учреждениям					610	21 796,9
Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера	395	09	09	02 В 00 52580		123,1

медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения						
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	123,1
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	123,1
Дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2023 году	395	09	09	02 В 00 54990		110 831,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300	110 831,3
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320	110 831,3
Дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования	395	09	09	02 В 00 20450		61 831,4
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям					600	61 831,4
Субсидии бюджетным учреждениям					610	61 831,4

Финансовое обеспечение оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	395	09	09	02 В 00 20460	470 000,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению					300 470 000,0
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат					320 470 000,0

4) приложение 5 изложить в новой редакции:

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Закону Костромской области
«О бюджете территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Костромской области на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
межбюджетных трансфертов бюджету территориального фонда
обязательного медицинского страхования Костромской области,
получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации и предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы
Российской Федерации на 2023 год

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма, тыс. рублей
Межбюджетные трансферты бюджету Фонда, получаемые из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	
Безвозмездные поступления, получаемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	10 048 768,5
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	9 916 017,2
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования в целях софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала	21 796,9

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	123,1
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования	110 831,3
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	470 000,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования	470 000,0
Итого доходов	10 518 768,5
Межбюджетные трансферты, предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	
Межбюджетные трансферты	600 000,0
Иные межбюджетные трансферты	600 000,0

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетной палаты Костромской области на изменения, внесенные в проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» письмом губернатора Костромской области № СС-9843/0 от 08.12.2023 года

«12» декабря 2023 г.

№ 0132-313

Заключение контрольно-счетной палаты Костромской области на проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Закон) подготовлено в связи с изменениями, внесенными в проект закона письмом губернатора Костромской области за № СС- 9843/0 от 08.12.2023 года.

По сравнению с проектом Закона, внесенным губернатором Костромской области письмом за № СС-9640/0 от 04.12.2023 года, письмом № СС-9843/0 предусматривается внесение паритетных изменений в показатели доходов и расходов бюджета фонда обязательного медицинского страхования Костромской области (далее - Фонд) на 2023 год, утвержденные Законом Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Прогнозируемые суммы доходов бюджета Фонда увеличиваются на 110 831,3 тыс. рублей за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования.

Объем расходов бюджета Фонда на 2023 год увеличивается также на 110 831,3 тыс. рублей - на дополнительное финансовое обеспечение медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в 2023 году.

На основании вышеизложенного, контрольно-счетная палата полагает, что проект закона «О внесении изменений в Закон Костромской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен Костромской областной Думой с учетом изменений, направленных письмом губернатора Костромской области за № СС-9843/0 от 08.12.2023 года.

Председатель



Л.Г. Косопанов